intelligi, docens quod nulla consideratione, vel operatione intellectus, res potest mutari, sive sine denominatione extrinseca nominari, et tali quæ competit intellectui primo, sive intellectus consideratoni, seu quæ competit alicui præcise per operationem intellectus, ut esse pars propositionis, subiectum aut prædicatum, etc., etc. Et ideo intellectus non potest rem singularem facere universalem, nec e contra. Et ideo, si esset aliqua natura universalis, intellectus non posset illam universalitatem fabricare, sed necessario esset talis ex natura rei. Dehinc respondit quod licet aliqua res composita realiter ex partibus posset dividi in partes reales ex quibus componitur, et ita necessario sit res vera, hoc tamen non oportet cum aliquid dividitur in suas partes, sicut signum in sua signata. Sic vox aliqua, vel nomen substantiale dividitur in species et genera. » Gab. Biel, eodem loco.

¹ M. Rousselot, *Etudes*, t. III, p. 235 et suiv. — ² In I *Sentent.*, dist. II, quæst. VII.

en effet, subsistant *hors de l'âme*) que produit la voix en nommant une espèce, un genre. Mais s'ensuit-il que ces vocables ne représentent rien? Vingt fois, dans ses divers ouvrages, Guillaume d'Ockam aborde cette question et la traite amplement. On sent qu'il craint d'être mal compris, d'être mis au nombre des sophistes discrédités qui passent pour les disciples du chanoine de Compiègne, et qu'il a fort à cœur de s'expliquer à ce sujet. Nous ne dédaignerons pas ces explications. Les voici.

Il s'est rencontré, dit-il, quelques maîtres qui ont refusé tout fondement à l'universel, pour le considérer comme une pure invention des dialecticiens. Eh bien! au jugement de Guillaume, qu'on le retienne, ces maîtres se sont trompés : « *Quarta posset esse opinio, quod nihil est universale ex natura sua, sed tantum ex institutione, illo modo que vox est universalis, quod nulla res habet ex natura sua supponere pro alia re, nec vere prædicari de alia re, sicut nec vox, sed tantum ex institutione voluntaria...* Sed hæc opinio non videtur vera¹. » Quelle est cette quatrième opinion contre laquelle notre docteur se prononce maintenant? n'est-ce pas celle qu'il défendait tout-à-l'heure? Non assurément. Il disait tout-à-l'heure que, si l'on voulait soutenir la thèse de l'universel externe, objectif, *existant hors de l'âme*, il l'acceptait à la condition que cet universel réel serait un pur son de voix; maintenant il se prononce contre la thèse suivant laquelle l'universel ne serait qu'un signe arbitraire, conventionnel, un prédicat fictif, parce qu'il n'est rien *hors de l'âme*. Donc, son opinion est que l'universel est, comme étant dans l'âme, c'est-à-dire dans l'intellect, quelque chose de plus qu'une imagination vaine, *tantum ex institutione*. C'est ce qu'il va démontrer.